[image: ]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
                           MUNICIPIO DE UNISTALDA
         CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

 (
CÂMARA DE VEREADORES
) (
UNISTALDA - RS
)SESSÃO ORDINÁRIA                             DATA 04/09/2023                  ATA N° 024/2023

Presidente: GILBERTO GONSALVES VIANA
Vice- Presidente: RUTH MELO
1º Secretário: ALDEMIR LOPES
2º Secretário: JOSÉ LUIZ SOUZA DA SILVA
Demais vereadores presentes: José Paulo Souza Guerra, Moacir Nazário, Paulo Jair Marques de Oliveira, Regina Maretoli Dorneles, Sílvio Beilfuss.
===========================Nº024==============================
Havendo quórum legal, o Senhor Presidente declarou abertos os trabalhos da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Vereadores. Foi lido o versículo da Bíblia Sagrada. Foi feita a leitura das correspondências. Foi feita a leitura da Ata Nº023. Aprovada a referida ata por unanimidade. Paulo Jair Marques de Oliveira – PP: Após saudações iniciais, venho primeiramente para deixar o meu agradecimento e parabéns a nossa secretaria de desenvolvimento social que esteve representando o nosso município através do grupo de dança querência amada estiveram representando o nosso município na expointer deixar o nosso agradecimento a secretária pelo empenho de estar levando nosso nome de Unistalda aquela grande festa no município de Esteio então fica nossos parabéns a todos que tiveram participando, mas também queremos anunciar que dia 15 agora de setembro vai acontecer a licitação das horas maquina para construir os nossos doze açudes que nós viemos batalhando a bastante tempo agora o recurso já está no cofre publico do nosso município aonde agora dia 15 a partir das 8:15 será feita a licitação das horas maquinas para a construção desses doze açudes esperamos que tudo de certo que as empresas participe desse pleito para nós dar continuidade a construção desses doze açudes que vai beneficiar doze famílias no nosso interior e quero desde já agradecer o empenho também ali na parte da Emater o Mauricio que sempre está se empenhando também com a parte da documentação a prefeitura também então quero deixar o meu agradecimento a todos que se envolveram nesse trabalho para poder chegar esse recurso a nosso município, e também agradecer o nosso senador Luiz Carlos Henze que na semana chegou nos cofres públicos 500 mil reais que nós já tinha anunciado mas agora já esta no cofre publico do município o qual vai ser comprado um caminhão caçamba 4x2 e vai ser beneficiado também a nossa agricultura então agradeço o nosso senador que sempre está olhando com olhos bons para o nosso município nos dando essa emenda mais de 500 mil reais para a aquisição de mais um caminhão a nossa agricultura. Verª. Regina Maretoli Dorneles – MDB: após saudações iniciais, quero falar as pessoas que nos acompanham que essa casa tem discutido o projeto que assegura o direito de permanência de edificações da faixa não edificada contigua as faixas de domínio publica de rodovias e possibilita a extensão dessa faixa não edificada por lei municipal essa casa tem discutido hoje conversamos novamente com o nosso presidente da casa vereador Beto Viana e eu creio que já está próximo para que vá a votação esse projeto importante para a nossa cidade que algumas pessoas já aguardam para legalizar os seus imóveis dentro do nosso município é dever dessa casa legislar nós precisamos então nos impor porque tem um povo que aguarda que precisa que essa lei seja aprovada dentro do nosso município então só para esclarecer as pessoas que nos aguardam a cerca desse projeto que logo está casa vai estar colocando a votação esse projeto dentro do poder legislativo, mas eu queria também falar eu sempre presei pela verdade sempre procuro ser transparente nas minhas falas nas minhas colocações baseadas sempre em leis não em achismo o que eu acho ou deixo de achar não importa mas importa sim que a lei diz e parece que ainda não está claro para algumas pessoas a respeito das casas populares do nosso município eu queria deixar claro que essa casa ela só se regulamentou sobre a lei federal e essa casa fez ainda uma emenda permitindo então que antes só aquele beneficiário teria a permissão de residir nessa casa nas casas populares com a emenda que essa casa legislativa fez o colega vereador Silvio levantou e também fez e nós apoiamos então hoje parentes de primeiro grau podem residir nas casas e também aumentamos o tempo para que essas pessoas entrem para dentro dessas casas que antes era um tempo mais curto hoje então é 120 dias mas tudo isso todas essas conversas que surgiram que surgem dentro da nossa cidade eu penso que é pela falta de transparência que sempre teve nesse projeto essa reunião que foi feita aqui dentro da câmara de vereadores através do poder executivo era uma reunião que já tinha que ter sido feita a muito tempo porque aí as pessoas não iam ter duvidas a respeito do projeto nem uma duvida mas já como eu falei antes tarde do que nunca essas reunião foi feita então dentro do poder legislativo aqui eu não pude me fazer presente nessa reunião mas soube que foi uma reunião esclarecedora para as famílias que aqui estavam as casas, alguém fala assim nunca vai ser minha a casa, não é tua tu tem a permissão enquanto tu quiser viver ali dentro daquela casa até a tua morte tu pode residir ali e se deus o livre houver a morte vai ficar para o teu filho a casa é o que a lei diz que nós aprovamos dentro dessa casa legislativa então algumas dividas aqui eu sei que surgiram essas duvidas não foi pelas pessoas que são os beneficiários dessa casa mas por parte de transparência do poder executivo, o poder executivo queria que desse certo tudo tinha que ser no nome daquela pessoas que lá a mais de dez anos atrás se escreveram no projeto. Verª. Ruth Melo – PP: Após saudações iniciais, hoje estou aqui para agradecer a Deus por essa chuva que está nos mandando a senhora é presidente do sindicato dos trabalhadores os pequenos trabalhadores vai entender o que eu trago hoje uma angustia que eu trago hoje do que eu tenho ouvido no interior do nosso município então temos que agradecer a Deus pela chuva porque essa chuva vem dar uma amenizada na angustia que as pessoas do interior estão vivendo, estão vivendo agora nos últimos dias nos últimos meses nesse ano, na semana passada estive em duas casas que um pai de família ele está me ouvindo encheu o olho de lagrima ao dizer que vendeu um terneiro das vaquinhas que ele tem que ele sobrevive na sua casa no seu sitio com três filhos e a esposa e esse terneiro não deu 1200,00 reais deu menos que um salário mínimo ele foi ao mercado fazer o rancho do mês e lá ficou o dinheiro do terneiro que o que vai ser da vida dele nos próximos dias nos próximos meses, ele encheu os olhos de lagrima dizendo que vai passar necessidade e que o bolsa família que a esposa recebia baixou para 325 reais porque a um ano e meio atrás ele estava trabalhando de carteira assinada e apareceu lá, o bolsa família esse ano o presidente da republica está fazendo um pente fino coisa que antes não tinha sido feito e muitas pessoas que estão escutando que procuram a assistência social estão sabendo disso, então quero pedir que quem tem contato com o governo federal, os seus deputados nós vamos nós temos o pai Heinze que ta lá brigando lutando mas só ele não vai conseguir porque ele é oposição do presidente, peça por favor hoje um pai de família, uma família pequena lá no campo que sobrevive das suas vaquinhas, dos seu terneiros de uma lavourinha lá que ele plantou hoje o que está valendo, a saca da aveia, a saca do soja, a saca do milho o terneiro, a vaca o leite baixou tudo e no mercado nada baixou, baixou alguns centavos coisa mínima então esse pai de família que está me escutando me disse que votou no ano passado no presidente Lula achando que ia melhorar e hoje ele está vendo a tristeza na casa dele mas vamos ter que tentar lutar tentar alguma coisa porque o ex presidente Bolsonaro podia ter todas as loucuras mas ninguém passou fome porque vendiam um terneiro por 2.500 reais dava para fazer rancho dois, três meses para família e hoje o terneiro vale menos que um salário mínimo.  Ver. Sílvio Beilfuss – PP: após saudações iniciais, deixar um agradecimento aqui como o colega Paulo Jair comentou muito brilhamos, sonhamos, divulgamos essa emenda de 500 mil reais, só quem tem como a colega Ruth falou o pai Henze que direciona a uma comunidade tão pequena como a nós com poucos votos o senador direcionar essas emendas altíssimas aí é porque tem um apontamento acho divina a ele, pedir que continue nós já estamos pleiteando mais coisa para o município sabemos que o senador ele tem por mais que ele seja oposição mas aí está uma prova que é uma oposição que consegue destinar conseguiu junto o ministério para que esse recurso caísse nos cofres aqui do nosso município então que ele continue nessa batalha lá por nós deixar aqui um agradecimento e uma informação a quem nos acompanha, quero falar um pouco sobre  esse projeto do DNIT vou falar um pouco mais sobre ele essa semana recebemos da Inlegis que é quem nos assessora com pareceres até foi um parecer ali por whatsApp um parecer verbal não tem problema nenhum que mandem né um parecer por escrito até o colega Ci vai falar posteriormente falou que já pediu encaminhou um pedido por escrito eles vão mandar mas é formalidade está muito bem claro que cabe a nós as duvidas foram tiradas só temos um parecer da DPM que é quem dar o parecer ao nosso executivo contrario, mas buscamos informação a todos os órgãos aí é direito nosso legislar sobre esse assunto aí e já tem casos aí que foram usados essa lei de 2019 essa lei federal como o engenheiro do DNIT nos passou ali é regulamentar dentro

        Ver. GILBERTO VIANA                                                         Ver. ALDEMIR LOPES
             Presidente                                                                         1º Secretário

       Ver. JOSÉ LUIZ SOUZA DA SILVA                                                 ALINE VIANA
             2º Secretário                                                                  Assessora Legislativa
image1.emf